
予算現額 収入済額 収入割合 予算現額 支出済額 支出割合

1 市税 4,386,534 4,389,402 100.1 1 議会費 180,019 175,546 97.5

2 地方譲与税 172,851 164,374 95.1 2 総務費 3,309,104 2,897,121 87.6

3 利子割交付金 1,997 2,354 117.9 3 民生費 6,229,840 5,566,693 89.4

4 配当割交付金 26,719 23,757 88.9 4 衛生費 2,372,773 1,706,664 71.9

5 株式等譲渡所得割交付金 21,953 18,937 86.3 5 労働費 1,835 1,582 86.2

6 法人事業税交付金 48,548 72,370 149.1 6 農林水産業費 767,409 542,314 70.7

7 地方消費税交付金 879,384 859,112 97.7 7 商工費 451,944 399,797 88.5

8 ゴルフ場利用税交付金 13,692 12,694 92.7 8 土木費 933,564 490,532 52.5

9 環境性能割交付金 27,646 22,991 83.2 9 消防費 848,612 760,406 89.6

10 地方特例交付金 17,000 16,911 99.5 10 教育費 1,249,240 1,100,551 88.1

11 地方交付税 4,975,258 5,024,783 101.0 11 災害復旧費 7,348 7,348 100.0

12 交通安全対策特別交付金 4,004 3,481 86.9 12 公債費 1,997,995 1,997,967 100.0

13 分担金及び負担金 33,901 27,846 82.1 13 諸支出金 0 0 0.0

14 使用料及び手数料 681,945 618,747 90.7 14 予備費 6,819 0 0.0

15 国庫支出金 2,563,035 2,184,562 85.2

16 県支出金 1,087,815 582,764 53.6

17 財産収入 22,430 19,845 88.5

18 寄附金 452,105 437,290 96.7

19 繰入金 958,829 946,690 98.7

20 繰越金 870,078 870,079 100.0

21 諸収入 361,530 352,231 97.4

22 市債 749,248 191,648 25.6

18,356,502 16,842,868 91.8 18,356,502 15,646,521 85.2

（令和５年３月31日現在）

（単位:千円・％）

歳入 歳出

合計 合計

款款

令和４年度一般会計予算の収入及び支出の概要
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歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合

4,062,056 3,744,693 92.2 4,062,056 3,703,936 91.2

4,523,314 4,490,901 99.3 4,523,314 4,007,303 88.6

579,654 546,625 94.3 579,654 469,956 81.1

会計名 歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合 損益勘定留保資金外

収益的 1,507,021 1,473,782 97.8 1,497,577 1,393,250 93.0

資本的 743,901 170,100 22.9 1,921,192 854,073 44.5 683,973

収益的 1,373,855 1,462,544 106.5 1,373,855 1,342,339 97.7

資本的 35,859 28,859 80.5 94,149 93,794 99.6 64,935

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

令和４年度企業会計の決算の概要 （令和５年３月31日現在）

（単位：千円・％）

令和４年度特別会計予算の収入及び支出の概要 （令和５年３月31日現在）

（単位：千円・％）

後期高齢者医療特別会計
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市税の負担の状況 市有財産の状況

（令和５年３月31日現在）

税　目 予算現額(千円） 一世帯当たり(円） 一人当たり(円） （1）土地及び建物

市民税 1,815,500 112,533 58,444 区　分

固定資産税 2,129,033 131,968 68,537 土地 853,861 ㎡

軽自動車税 117,000 7,252 3,766 建物 155,703 ㎡

市たばこ税 259,000 16,054 8,338 （2）基金等

特別土地保有税 1 0 0 区　分

入湯税 66,000 4,091 2,125 財政調整基金（一般会計） 1,708,426 千円

合計 4,386,534 271,898 141,210 減債基金 535 千円

世帯数 16,133 世帯 地域福祉基金 63,563 千円

           人口 31,064 人 三日月基金 106,156 千円

災害対策基金 29,122 千円

環境保全基金 3,425 千円

し尿処理施設建設基金 5,915 千円

中山間ふるさと保全対策基金 11,212 千円

消防団基金 600 千円

会計名 現在高(千円） 文化振興基金 15,186 千円

一般会計 17,319,314 スポーツ振興基金 68,483 千円

水道事業会計 1,921,622 土地開発基金 68,703 千円

病院事業会計 1,883,853 ふるさぽーと基金 534,863 千円

合計 21,124,789 まちづくり支援基金 76,723 千円

教育振興基金 137,713 千円

地域振興基金 856,488 千円

公益活動支援基金 3,529 千円

森林環境譲与税基金 19,918 千円

過疎地域持続的発展基金 4,474 千円

財政調整基金（国保会計） 256,142 千円

高額療養費等資金貸付基金（国保会計） 20,000 千円

介護給付費準備基金 308,255 千円

出資金 2,473,079 千円

（令和５年３月31日現在）

（令和５年３月31日現在）

市債の状況

面　積

現在高
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予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

1 市税 4,383,811 25.9 4,124,809 24.2 259,002 6.3

2 地方譲与税 164,496 1.0 172,851 1.0 △ 8,355 △ 4.8

3 利子割交付金 1,610 0.0 1,997 0.0 △ 387 △ 19.4

4 配当割交付金 24,679 0.2 26,719 0.2 △ 2,040 △ 7.6

5 株式等譲渡所得割交付金 20,969 0.1 21,953 0.1 △ 984 △ 4.5

6 法人事業税交付金 75,478 0.4 48,548 0.3 26,930 55.5

7 地方消費税交付金 933,796 5.5 879,384 5.2 54,412 6.2

8 ゴルフ場利用税交付金 12,891 0.1 13,692 0.1 △ 801 △ 5.9

9 環境性能割交付金 23,401 0.1 27,646 0.2 △ 4,245 △ 15.4

10 地方特例交付金 16,000 0.1 17,000 0.1 △ 1,000 △ 5.9

11 地方交付税 4,793,000 28.3 4,781,880 28.1 11,120 0.2

12 交通安全対策特別交付金 3,734 0.0 4,004 0.0 △ 270 △ 6.7

13 分担金及び負担金 32,078 0.2 30,712 0.2 1,366 4.4

14 使用料及び手数料 683,223 4.0 678,990 4.0 4,233 0.6

15 国庫支出金 1,681,528 9.9 1,814,763 10.7 △ 133,235 △ 7.3

16 県支出金 1,044,657 6.2 1,052,952 6.2 △ 8,295 △ 0.8

17 財産収入 14,377 0.1 22,780 0.1 △ 8,403 △ 36.9

18 寄附金 460,000 2.7 450,000 2.6 10,000 2.2

19 繰入金 1,165,419 6.9 1,415,846 8.3 △ 250,427 △ 17.7

20 繰越金 200,000 1.2 300,000 1.8 △ 100,000 △ 33.3

21 諸収入 294,583 1.7 331,132 1.9 △ 36,549 △ 11.0

22 市債 919,970 5.4 799,742 4.7 120,228 15.0

16,949,700 100.0 17,017,400 100.0 △ 67,700 △ 0.4

令和５年度一般会計当初予算の編成状況

合計

歳入

令和５年度当初

※令和３年度当初予算は骨格予算のため、肉付け予算である６月補正予算額で比較した。

（単位：千円・％）

令和４年度当初 比較
款
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令和５年度一般会計当初予算の編成状況

国県支出金 地方債 その他

1 議会費 187,619 1.1 187,619 182,154 1.1 5,465 3.0

2 総務費 2,742,943 16.2 100,747 31,553 507,691 2,102,952 2,931,970 17.2 △ 189,027 △ 6.4

3 民生費 5,761,797 34.0 2,080,778 515,246 3,165,773 5,697,383 33.5 64,414 1.1

4 衛生費 2,272,382 13.4 13,171 244,200 460,873 1,554,138 2,244,680 13.2 27,702 1.2

5 労働費 1,909 0.0 1,200 709 1,849 0.0 60 3.2

6 農林水産業費 558,885 3.3 211,047 42,800 38,588 266,450 634,934 3.7 △ 76,049 △ 12.0

7 商工費 309,035 1.8 1,447 130,578 177,010 323,372 1.9 △ 14,337 △ 4.4

8 土木費 748,242 4.4 94,661 235,700 151,393 266,488 950,070 5.6 △ 201,828 △ 21.2

9 消防費 886,529 5.2 773 43,200 20,855 821,701 846,951 5.0 39,578 4.7

10 教育費 1,608,921 9.5 219,572 199,200 286,100 904,049 1,183,812 6.9 425,109 35.9

11 災害復旧費 473 0.0 473 11,000 0.1 △ 10,527 △ 95.7

12 公債費 1,860,965 11.0 5,436 33,870 1,821,659 1,999,225 11.7 △ 138,260 △ 6.9

13 諸支出金 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

14 予備費 10,000 0.1 10,000 10,000 0.1 0 0.0

16,949,700 100.0 2,726,185 831,970 2,112,524 11,279,021 17,017,400 100.0 △ 67,700 △ 0.4

（単位：千円・％）歳出

令和４年度当初 比較

款
予算額 構成比 増減額 増減率予算額

※令和３年度当初予算は骨格予算のため、肉付け予算である６月補正予算額で比較した。

構成比

令和５年度当初

合計

財源内訳

特定財源
一般財源
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（単位：千円）

令和５年度 令和４年度 比較

3,990,429 4,069,196 △ 78,767

4,467,414 4,434,186 33,228

601,869 575,620 26,249

（単位：千円）

会計名 令和５年度 令和４年度 比較 令和５年度 令和４年度 比較

収益的収入 1,511,693 1,507,021 4,672 収益的支出 1,478,418 1,478,022 396

資本的収入 341,136 690,001 △ 348,865 資本的支出 848,666 1,429,824 △ 581,158

収益的収入 1,385,337 1,337,326 48,011 収益的支出 1,385,337 1,337,326 48,011

資本的収入 48,269 36,205 12,064 資本的支出 116,535 95,953 20,582

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

令和５年度特別会計当初予算の編成状況

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

令和５年度企業会計当初予算の編成状況
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